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læg (bilag 17 ) om en række af de foranstalt- 
ninger bl. a. på det sociale område, man i 
Danmark havde truffet for at modvirke den 
i rapporten omhandlede tendens til skævhed 
i reallønsudviklingen mellem de forskellige 
samfundsgrupper inden for de enkelte lande. 

Jugoslavien introducerede den 13. okto- 
ber 1971 med en lang række medforslagsstil- 
lere fra den afro-asiatiske gruppe et resoluti- 
ûnsforslag, der revideredes efter uformelle 
konsultationer, og hvortil der fremsattes en 
række ændringsforslag. Forslaget og æ n -  
dringsforslagene kom til afstemning den 20. 
oktober 1971. 

Forslaget indeholder i sin endelige form 
følgende elementer: 

I den præambulære del understreges må- 
lene for strategien i  det andet udviklingsti- 
år. Generalforsamlingen giver endvidere 
udtryk for sin bekymring over, at den soci- 
ale situation i verden fortsat forværres, og 
at  fattigdom, arbejdsløshed, sult, sygdom, 
analfabetisme, dårlige boligforhold og ukon- 
trolleret befolkningstilvækst ,i mange dele af 
verden hindrer sociale fremskridt, herunder 
navnlig i udviklingslandene. 

; I den første operative paragraf endosseres 
ECOSOC-resolution 1581 fra foråret 1971, 
hvor ECOSOC behandlede rapporten om 
verdens sociale situation. 

I den anden operative paragraf understre- 
ges nødvendigheen af at tage effektive 
skridt til at modvirke forværringen af ver- 
dens sociale situation. 

I den tredie operative paragraf understre- 
ges nødvendigheden af at øge levestandar- 
den i udviklingslandene for at mindske for- 
skellen mellem udviklingslandene og de ud- 
viklede lande. 

I den fjerde operative paragraf anføres 
det, at kolonialisme, racediskrimination, 
apartheid, fremmed overherredømme, frem- 
med okkupation og angrebskrige samt frem- 
mede monopolers udbytning modvirker 
udviklingen i en lang række lande og udgør 
fundamentale forhindringer for sociale frem- 
skridt. 

I den femte operative paragraf understre- 
ges, at ansvaret for fremskridt i udviklings- 
landene primært påhviler disse, men at så- 
danne fremskridt tillige er afhængige af 
øgede finansielle ressourcer fra og forbedrede 
betingelser for handelen med de udviklede 
lande. 

I den sjette operative paragraf opfordres 
de udviklede lande til at opfylde deres 홢for- 
pligtelser" til gennemførelse af-strategien for 
det andet udviklingstiår. 

I den syvende operative paragraf bekræf- 
tes landenes ret til selv at råde over deres 
egne naturressourcer uden ydre indblan- 
ding. 

I den ottende operative paragraf henledes 
alle staters opmærksomhed på en række 
konklusioner om den sociale udvikling dra- 
get fra rapporten. 

I den niende operative paragraf opfordres 
regeringerne, FNs organer og særorganisati- 
. onerne til at samarbejde med: generalsekre- 
tæren om udarbejdelsen af den næste rap- 
port om verdens sociale situation. 

I" den afsluttende operative paragraf op- 
fordres generalsekretæren til at., fremlægge 
sin næste rapport på 30. generalforsamling, 
d. v. s. i 1975, efter at den forinden har væ- 
ret forelagt ECOSOC som grundlag for vur- 
deringen og bedømmelsen af forløbet af før- 
ste halvdel af det andet -iidviklingstiår.. 

Forslaget blev i sin helhed vedtaget med 
stemmetallene J04-0-5. De 5 lande, der af- 
stod var Canada, Japan, Portugal, Storbri- 
tannien og USA. Fra dansk side stemte 
man, som det fremgår, for resolutionen i sin 
helhed efter at have støttet amerikanske 
bestræbelser på at få slettet ordet 홢forplig- 
telser" i forbindelse med udviklingsstrate- 
gien. 

I en efterfølgende stemmeforklaring anfør- 
tes fra dansk side, at man under hensyn til 
udviklingsstrategiens karakter og dens juri- 
diske status som en generalforsamlingsroso- 
lution i stedet for ordet 홢forpligtelser" ville 
have foretrukket en formulering, der opfor- 
drede medlemslandene til at gøre deres 
yderste for at opfylde strategiens hensigt og 
m å l .  

I plenarforsamlingen den 22. november 
1971 blev resolutionsforslaget vedtaget med 
stemmetallene 95-0-3. : 

De tre lande, der afstod var Japan, Por- 
, tugal, og ,USA. Storbritannien, der var fra- 
værende, meddelte senere, at man også ville 
have afstået. (Res. 2771 (XXVI)). 

Rumænien fremlagde under samme dags- 
ordenspunkt sammen med 22 medforslags- 
stillere et resolutionsforslag om ungdom- 
men, dens problemer og behov og dens del- 
tagelse i den sociale udvikling. Resolutions- 


